30. Кромѣ паладина, бана и обоихъ гоф- 
грифовъ короля и королевы, никто не можетъ 
занимать двухъ должностей. 31. Всѣ эти рас- 
поряжеиія должны быть скрѣплены нашей зо
лотой печатью и въ 7 одинаковыхъ грамотахь 
храниться въ 7 мѣстахъ. Въ случаѣ, если мы, 
или кто-либо изъ нашихъ преемниковъ, не 
будетъ соблюдать ихъ, паши дворяне могутъ 
безъ всякаго опасенія заявить свой протестъ 
и оказать сопротивленіе (отмѣнено въ 1687 г.).

Дана и проч. въ 1222 г. воплотившагося 
слова и проч.

эта Золотая Б улла короля Андрея II, такова 
наша воля въ благодарность за вѣрную службу.

(за исключеніемъ слѣдующаго предложенія: 
„Дворяне не имѣющіе наслѣдниковъ, могутъ 
отдать при жизни или завѣщать на случай 
смерти какую угодно часть своего имѣнія 
церкви или любому лицу“, ибо слѣдующими 
законными наслѣдниками должны считаться 
лижайшіе мужскіе родственники мужской ли

ши и ихъ дѣти (это право такъ назы ваемой 
Aviticitas дѣйствовало въ Венгріи до 1848 г.). 
по согласно съ нашей матерью королевой Ели
заветой (дочерью польскаго короля Влади-

tunc a  jud ice  e t p a rte  adversa  fine recepcione a lien iu s  pe- 
cunie vel gravam inis possessionis sue e rit expeditus; fllijque* 
fra tres , proximi, so rores e t uxores pro excessu ta lis  pereun
tis hominis non debeant agravari, sed in possessionibus, do
m ibus e t bonis ipsorum  quieti e t  pacifici perm aneant. Si 
autem  cum parte  ad v ersa  homo prem isso modo convictus 
po sse t concordare, judex  non u ltra  nisi quinquaginta m arcas 
dando sibi term inum  debitum  ad easdem  persolvendas re 
cipere possit; e t si dato sibi termino solvere non curaret, de 
possessione su a  expirato ipso term ino recepto homine Regio 
e t testim onio alicuius Capituli vel credibilis Conventus por
ci onem vel porciones ipsas quinquaginta m arcas valentem  vel 
valen tes possit occupare tam diu possidendam  vel possidendas, 
donec .per hos, quorum redempeioni eadem vel eidem m agis 
convenire dignoscuntur, pro ipsis quinquaginta m arcis redi
m an tu r ad eorundem  etiam nobilium peticionem annuim us, u t 
un iversi veri nobiles in tra  term inos regn i nostri constituti 
tam  in ten u tis  ducalibus sub inclusione term inorum  ipsius 
R egn i nostri existentes sub una et eadem liberta te  gratu- 
len tu r. Lucrum  etiam Camare nostro  nobiles in ter fluvios 
D raw e e t Zave ac de Posoga necnon de Walbo cum a lijs  
ve ris  nob ilibus Regni nostri unanim iter solvere teneantur, 
nec ra tio n e  collecte m artu rinarum  B anzulusm aya vocata
rum  a  modo e t in posterum  m olestentur, sed ab omni exac- 
cione a lia rum  quarum libet collectarum  hactenus persolv* 
consue tarum  exem pti penitus tanquam  ceteri Regni nostri 
N obiles a liarum  partium  inmunes habeantur. Si vero alique 
m inere  a u ri vel argenti, cupri ferri vel alie fodine in posses
sion ibus nobilium  invenirentur, absque competenti concam- 
bio non au fe ran tu r, sed pro ta libus possessionibus m ineras 
au ri in  se germ inandis, si Regie p lacuerit voluntati, equa, 
le s  possessiones conferat nobilibus prenotatis; alioquin si ip
s a s  possessiones m inerosas regia  m ajestas pro concambio 
h ab ere  nollet, extunc ju s  regale  seu  u rb u ras  ju r i regio per
tinen tes percipi suo nomine faciet easdem  possessiones ipsis 
nobilibus cum ceteris quibuslibet su is  u tilitatibus, proven
tibus  e t ju rib u s  relinquendo, prou t etiam idem dominus Ka- 
ro lu s Rex, gen ito r noster karissim us, ipsis regnicolis annue
ra t  lite ra rum  suarum  per vigorem. Si autem  alicui posses
sionem vel possessiones contulerim us, ille possessionem  vel 
possessiones eidem co lla tas pro se  recap iat et non nomine 
nostro, sed nomine ipsorum  proprio cum contradictoribus io 
3tatucione dicte possession is aparen tibus tra h a t litem  ita, 
quod nomen nostrum  ipsi litig ionarie  questioni non immis
cean t nec p rocu ra to rias  lite ra s  ad execucionem talium  cau
sarum  a nobis recipere  possin t seu  inpetrare. nobiles etiam 
ad loca tributorum  ire non com pellantur, sed per portus, 
quos voluerint, libero tran s itu  absque aliquali inpedimento 
pociantur. nec etiam  Jobagiones aliquorum  regnicolarum  
nostro rum  ad Regiam  vel reginalem  celsitudinem  pertinen
te s  vel ad  ecclesiarum  p re la tos au t potentes regni nostri 
a ttinen tes absque vo lu n ta ria  perm issione dominorum eorun
dem Jobagionum  po ten ter abducantur, denique istam  consue
tudinem, quod, dum nobiles Regni nostri ad conducendum 
uxores eorum accedunt et m ore solito  cum eorum uxoribus 
ad propria  redeun tes in pontibus e t tribu tis  una m arca  ex- 
h ig itu r, duxim us cassandam  et anichilandam . Nichilominus 
e tiam  in C ivitatibus e t liberis  v illis  R egalibus e t Reginali- 
bus P rela to ru m  et baronum  ac aliorum  nobilium  tenu tis  et 
possession ibus Jobagiones Regnicolarum  nostrorum  pro p ri
s tin is fac tis  non possin t inpediri, prohiberi seu  a re s ta ri in 
rebus e t personis, sed  s i ijdem vu lnera , lesiones, mortem in 
cendia e t a lia  consim ilia enorm ia perp e tra ren t manifeste* 
extunc ex pa rte  eorundem  judicium  et ju s tic ia  inpendatur* 
et quilibet quere lan tes in  propriorum  dominorum suorum 
presencia judicium  e t ju s tic iam  prosequan tu r congruentem. 
Porro pro excessibus p a tris  filius nec in persona nec in pos
session ibus nec in rebus condem pnetur. Episcopi quoque, 
Capitula, Abbates, conventus, prepositi e t cetere possessio- 
nate  ecclesiastice  persone cum tribus lite ris  Inquisitorijs 
(nisi reg ia  m a jesta s  destinatis  probis viris, quos maluerit* 
experia tur e t inform etur in ter Nobiles e t ecclesias super pos
sessionibus aquirendis) possessionem  nec requirere  nec re ti
nere possin t nisi cum lite r is  priv ileg ia libus Regis vel Regi- 
nalibus au t Judicum  vices gerentium  Regie m ajesta tis , ho
mines autem  Capitulorum seu Conventuum, qui ex mandato, 
Regio pro testimonio ducuntur, non possint esse  alij nisi hij, 
qui d ignitates habent in eadem ecclesia, et si ipsius Capi-